**De legitima penum tutela.**  
**C**ontinuat ista rub. in hūc modum  
 Sup̄ tractauit iusti. de legitima  
 patronoz tutela q̄ ex mēte legis. xij  
 ra. descendit. sed qz legitima penum tutela si  
 militer ex mēte legi. xij. ra. p̄ interpretatiōē iu  
 riscōsultoꝝ introducta est. Idcirco post ill  
 lā de hac hic intēdit dñs iusti. tractare. vñ  
 de annectit rub. de legit. pen. tut. Exēplo  
 patronoz r̄. Done igit sic casū. Dicit iust.  
 qz exemplo patronoz est alia tutela penum  
 p̄ interpretatiōē p̄sultoꝝ ex mente legis. xij.  
 L

ta. recepta. et sicut superior legitima appellat  
ita et ista. Nam si pater filium vel filiam vel ne-  
potem vel nepotem ex filio vel deinceps impube-  
res emancipaverit ipse legitimus tutor eorum  
erit. Et hec dicuntur per totum titulum.

**De fiduciaria tutela.**

**Q**uoniam continuatio istius rubricae patet in hunc  
modum. Supra tractatum de legitimi-  
ma pen. tute. et quod mortuo pater le-  
gitimo tutore filii eius impuberes emancipa-  
ri recidit in fiduciariam tutelam fratrum suorum  
idcirco pro illa immediate de hac intendit tra-  
ctare. Est et aliter. Ad evidentiam istius tituli  
diuidas totum titulum in quatuor partes et planus erit  
in quibus prima parte determinatur quoniam locus habet si  
du. tute. ponendo rationem per quam videtur quod fiduci-  
ciana tutela locum habere non possit. In secunda parte  
assignatur ratio. In tertia parte soluitur. In quarta  
parte et vltima ponitur argumentum generale quod in  
omnibus tutelis et curatōibus generaliter locum habet.  
Donec igitur sic ca. In prima parte dicitur ius-  
ti. quod est quedam alia tutela quam appellat fiduci-  
aria quam habet locum in tali casu. Si pater filium vel  
filiam vel nepotes vel neptes ex filio vel deinceps  
impuberes emancipaverit ipse legitimus tu-  
tor eorum nascitur. sed mortuo ipso pater eorum  
denique legitimo tutore filii liberi eius virilis se-  
xus pater etatis extiterint ipsi eorumdem impu-  
berum emancipatorum pro obitu patris fiduci-  
arii tutores efficiuntur. Extra ca. no. de fiduc.  
tute. In no. quod tutor et curator debet esse maior  
et v. an. et hec dicuntur in prima parte usque ad. s.  
sequi. Ibi incipit secunda pars in qua sic pone-  
ca. dicitur iusti. in secunda parte quod hoc videtur stare non  
posse. et habet rationem. quod si patronus legitimus tu-  
tor libertorum impuberum decesserit liberi eius  
eadem tutela ipsi pater succedunt. et sicut legitimi-  
mi tutores efficiuntur. a sicut videtur in casu pro-  
posito quod sicut patet legitimus tutor erat et ita filii  
sui in eadem tutela ei debeant succedere. et sicut  
legitimi tutores existere. Et hec in secunda parte  
usque ad illud. s. dicitur. Incipit tertia pars in  
qua rōndz iust. ad opinionem predictam in hunc mo-  
dum. non est mirum si secus sit in casu proposito si  
liberum patroni. nam in casu proposito si filius defuncti  
qui in fiduciariam tutelam fratris recidit in pra-  
te patris sui semper fuisset post mortem pa-  
tris sui iuris effectus fuisset. nec in potesta-  
tem fratrum suorum aliquatenus recidisset sic  
non eodem iure fuisset apud fratrem quo extiterat

apud patrem. unde nec in eadem tutela erit  
apud fratrem in qua erat apud patrem sed secus  
est in libertis. Nam si servus in potestate domini  
tempore mortis fuisset. eodem iure post mortem  
domini futurus esset apud liberos ipsius domini in quo  
extiterat apud ipsum dominum vivente. nec igitur mi-  
rum si idem manumissus incidit in eandem tute-  
lam apud liberos patroni in qua fuerat apud  
ipsum patronum. Et hec in tertia parte usque ad il-  
lud. s. Ita tamen dicitur incipit quarta pars in qua  
sic ponitur ca. Domine vos dicitur mihi quod mortuo  
patre legitimo tutore impuberum liberorum  
emancipatorum ceteri liberi eorumdem fiduciar-  
um tutores erunt. Est ne hoc generaliter verum si  
nec distinctione etatis. Rō. quod non. Nam impu-  
berum emancipatorum liberi virilis sexus nati-  
ciscuntur tutelam si legitimam etatis. i. xv. anno.  
compleverint quod nostra constitutio non solum in fi-  
duciaris tutelis sed generaliter in omnibus tu-  
telis et curatōibus observari precepit. et hec in  
quarta parte.

**De attiliano tutore vel de eo qui ex lege  
iulia et ticia datur.**

**Q**uoniam continuatio istius rubricae patet in hunc  
modum. Expediuit se iusti. de titulo  
de tutelis usque huc facta de testamēta-  
ria tutela quod de legitima. et quod in defectu viri-  
nisque locum habet tutela dativa. Idcirco postquam  
sufficiens de testa. et legit. tute. tanquam de dis-  
gnioribus tractavit intendit hic de hac tractare.  
et quod olim secundum iura antiquissima dabantur tu-  
tores in urbe romana ex. l. attil. et in provinciis  
ex. l. iulia vel ticia. ideo de dativa tutela dis-  
curus subiicit hic rub. de attiliano tutore  
et. Si cui nullus et. Ad evidentiam istius  
tituli diuidas titulum in quatuor partes et planus erit  
in quarta prima parte determinatur iusti. quoniam habet  
locum dativa tutela et a quibus dantur tutores  
dativi secundum iura antiqua. In secunda parte determinatur  
et quibus dantur secundum mediā iurisprudētia. In  
tertia parte determinatur a quibus et qualiter dantur  
tutores secundum iura moderna. In quarta parte  
rationem assignat qualiter impuberes sunt in tu-  
tela. In quinta et vlt. parte dicitur quod iure tutores fi-  
nita administratione tenent rationem reddere  
administrationis. Donec igitur sic casus in  
prima parte. Domine iam video quod vultis tractare  
de dativa tutela. dicatis igitur mihi quoniam locus  
cum habet dativa tutela et a quibus dantur tuto-  
res dativi. Ad hoc rōndet imp. Amice. Si